

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi oddzielnie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy oddzielnie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

W mieście	24 koron	poza miasto	19 koron	kwartala	6 koron	niepłatnie	9 korony
W Austro-Węgry:							
z jednorazową przesyłką poczt.	89	16	8	8	2 kor. 70 h.		
z dwarazem	88	19	9 kor. 50 h.	8	20		
W Państwie Niemiec	86	18	9 koron	8	20		
W innych państwach	48	24	19	4	—		

Prenumeratę z ogłoszenia (inzerat) urzasa się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaż numerów po 12 hł.: w Biurze Dzienników A. Oleszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płehna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

# REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Bytku. — Agencja J. Hoppa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 9. — Handel St. Karłowicza, Bukiennice. — H. H. Kretschmera, ul. Szewska — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18.

Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (inzerat) przyjmują: we Lwowie Biuro Dzienników: Ludwik Płehna, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski, Pałac Hancmana 9. — W Przemyślu: Hermann Goldschmid (sprzedaż pojedynczych numerów), I. Wollzeile 6. — M. Dukes Nachf., Hasenstetel & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Oppelk. — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schall (Wollzeile). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inzerat) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobno piętrem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — W większym piętrem 60 h. od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 10 h. od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

## Konstantynopol wzięty.

W nocy z 23 na 24 wojska młodoturckie opuściły swe stanowiska dotychczasowe i rozpoczęły marsz koncentryczny na Konstantynopol. Świt dnia onegdajszego zastał już znaczną część sił zbrojnych Młodoturków na najważniejszych punktach stolicy padyszachów. Przewszystkiem obsadzono poselstwa zagranicze i całą zamieszkałą przez Europejczyków Pera, chcąc w ten sposób obronić ich przed ewentualnym rzuceniem się na nich wojsk sultańskich i sfanatyzowanego popoństwa.

Równocześnie zaczęto bombardować koszary wojsk sultańskich Taksim i Taszkiszla. Znajdujące się tam wojska sultańskie części oszańcowane i broniły się zaciekłe, częścią zaś oświadczyły gotowość poddania się, ale bez rozbrojenia. Ponieważ jednak Młodoturcy żądali złożenia broni, przeto także i owe gotowe do poddania się wojska zaczęły się bronić, tak że w pobliżu obu koszar stoczono wielkie i krwawe bitwy, zanim je zdobyto.

Następnie przyszła kolej na siedzibę sultana — Ildiz-Kiosk. Otoczono go zewsząd wojskami, a na dominujących nad nim wzniesionych ustawiono artylerię. Równocześnie flota wojenna, powróciwszy z San Stefano, zajęła pozycje, wyściekając przed Ildizem. Sultaniowano jakiś czas do namysłu, na wpływie którego rozpoczęto akcję, zakończoną, jak wiadomo, wywiezieniem na Ildizie białej chorągwy na znak poddania się.

Od chwili zajęcia Ildizu przez Młodoturków nastają nagle wszystkie wiadomości o sultanie. Nie wiadomo wcale, czy on tam jeszcze jest rzeczywicie, czy też zdołał uciec. Nie też nie słycać o tem, co tam robią Młodoturcy.

Depesze, które poniżej podajemy, w każdym razie źle wróżą o losie sultana. Rokowania, które komitet prowadził z nim i z Tewfikiem paszą, okazały się widocznie bezowocnymi, skoro Ildiz wzięty siłą. Konsekwencye zaś tego faktu muszą być dla sultana fatalne.

Młodoturcy są wyłaczni panami Konstantynopola. Stąd jednak od opauowania państwa całego, szczególnie zaś jego małaazyatyckiej części jest jeszcze bardzo daleko. Anarchia i straszne rzezie chrześcijan, które tam w ostatnich dniach wybuchły, stoją niewątpliwie w przyczynowym związku z machinacjami reakcyonistów. Jeżeli sultan uciekł, a to jest bardzo prawdopodobne, to należy przypuszczać, że wzięcie Konstantynopola jest dopiero wstępem do wielkiej wojny domowej, w której Młodoturcy będą musieli zdobywać na nowo znaczną część Małej Azji. Byłoby to zadanie bez-porównania trudniejsze, niż wzięcie Konstantynopola, chociaż i ten czyn niema sobie w dziejach równego pod względem sprawności i precyzji, z jakim go wykonano.

### Z topografii Konstantynopola. — Marynarka.

Wojska młodoturckie są panami Konstantynopola po szeregu walk, stoczonych w nocy z piątku na sobotę tudzież w sobotę do południa. Najzacięższy bój toczył się o koszary, leżące na północny wschód od dzielnicy Pera, a mianowicie o koszary artylerji, to jest „Taksim“, tudzież o koszary piechoty, to jest „Taszkiszla“. Tutaj można mówić rzeczywicie o zdobyciu pewnej części miasta.

Przed kilku dniami podaliśmy najważniejsze szczegóły z topografii Konstantynopola, obecnie więc zaznaczamy tylko, że w kierunku północno-wschodnim od zatoki „Złoty Róg“, wznajającej się głęboko w łód, a dzielącej stolicę na dwie części, leżą przedmieścia Haskioj, Tophane, Pera tudzież Besziktaş. Tutaj mieszczą się, liczne koszary i budynki wojskowe, które w pierwszej linii były celem akcji wojennej Młodoturków. Najsilniejszy i pod względem wojskowym najważniejszy kompleks koszar znajduje się w Pankaldi. Leżą tutaj koszary artylerji (Taksim), koszary piechoty (Taszkiszla albo Ezidjé), koszary szkoły wojennej, dalej kucnie, a wreszcie drugie koszary piechoty. Siła pomieszczonych tutaj wojsk z II dywizji Ildizu wynosiła 9 batalionów, to jest około 4000 ludzi. W samym Ildizu stała załoga tylko przyboczna gwardya o sile 600 ludzi.

Wspominany kompleks koszar, leżąc po części na wzgórzach, dominuje nad sąsiednimi dzielnicami. W kierunku południowo-zachodnim od tego punktu rozciąga się nad Bosforem dzielnica Tophane, to znaczy „dom dział“, a nazwisko to pochodzi od znajdujących się tam fabryk dział i pocisków, tudzież warsztatów artylerzyckich. Na przedmieściu Kassim pasza, na zachód od Pery, leży Tershane, arsenał marynarki, wybornie urządzone wedle wskazówek oficerów angielskich i francuskich, otoczony silnym murem i obejmujący także gmach admiralicji, port wojenny, koszary, szkołę i szpital marynarki. W porcie wojennym stoi na kotwicy flota wojenna.

Na północnym krańcu Złotego Rogu znajdują się koszary bombardyerów. Szańce Tabia, położone na północno-wschód od tego punktu są nieobsadzone. Główna walka rozpoczęła się w Pankaldi i miała nawet cechę walki oblężniczej z powodu silnej budowy koszar Taksim i Taszkiszla. Oblężni mogli stawiać silny opór, mając pozycje wyżej położone, zaś wojska sultańskie miały sposobność do rozciągnięcia frontu, gdyż ta część miasta jest słabo zabudowana i obejmuje kilka obszernych placów musztry. Przez upadek tych dwóch koszar i rozbrojenie tamtejszej załogi, sparlizowana została zdolność odporna reszty bronia-

nych się. Resztę koszar w tej części miasta zajęli Młodoturcy prawie bez walki. Właściwa załoga Ildizu, licząca 600 ludzi, również się poddała. W sobotę po południu obsadzili santonickie oddziały Stambnł. Znajdowała się tam część I dywizji, która Młodoturcy po krótkich walce rozbroili. W koszarach Maczka położonych najbliżej Ildizu, w padły w ręce Młodoturków ogromne zapasy broni.

W ostatnich wypadkach nad Bosforem często wspominało o wojennej flocie tureckiej i z tego powodu należy podać o niej pewne informacje. Otóż flota turecka jeszcze w r. 1876 pod wodzą admirała Hobarta z Anglii panowała nad morzem Czarnem. Przy detronizacji sultana Abdal Azisa w r. 1876 flota była roztrzągającym czynnikiem. Podczas wojny rosyjsko-tureckiej okręty tureckie niepokoiły wybrzeża rosyjskie nad Morzem Czarnem i atakowały porty rosyjskie. Abdal Hamid objawiając się w r. 1876 rządy zapamiętał sobie, że flota przyczyniła się głównie do upadku jego poprzednika. Oddał tedy departament marynarki w ręce swojego faworyta Hassana paszy, o którym sam sultan wyraził się: „Hassan pożera okręty“.

Hassan defraudował na wielki kamień, a w myśl życzeń sultana rozbroił poprostu flotę. Zamykając dział i skrydła sreb okrętowych zabrał i ukrył w Ildizie. Budżet marynarki wdrował po największej części do kieszeni Hassana, a flota z roku na rok upadała w przyspieszonym tempie. Oficerów, którzy ukończyli Akademię marynarską nie dopuszczano do okrętów, nad którymi mieli komendę kapitanowie, którzy nie mogli trafić do... Krety, nie mówiąc już nie o Malcie. A trzeba wiedzieć, że Turcja rozporządza znakomitym materiałem marynarskim w ludziach. Obecnie flota wojenna Turcji ma jako czynnik wojskowy niewielkie znaczenie. Szczegółowe dane o tej flocie zamieścimy przy innej sposobności.

(Telegr. „N. Reformy“.)

### Walki w Konstantynopolu.

Berlin, 26 kwietnia.

„Vossische Zeitung“ donosi z Konstantynopola: Załoga w Tophane została wycięta w pień, ocalało tylko 50 ludzi. Wczoraj przed wkroczeniem wojsk do Konstantynopola, toczyła się walka przed bramą Adryanopolską. Korespondent wymienionego dziennika, dając obraz wkroczenia wojsk młodoturckich, pisze pomiędzy innymi:

„Wszedłem w ulicę Pera naprzeciw koszar Taksim. Tu już przedstawił się oczom moim obraz wojenny. Oddziały młodoturckie przebiegały ulicami, strzelając do pokazujących się żołnierzy garnizonu stołecznego. W pobliżu szpitala francuskiego nie można było dostać się z Pery ani do ambasady niemieckiej, ani na przedmieście Pankaldi. Z terasy pewnego domu widziałem, jak z 6 dział ostrzeliwano szrapnelami koszary Taksim. Wbrew przypuszczeniu Młodoturków, że wojska w stolicy są z wyjątkiem garnizonu Ildizu, oddane komitetowi młodoturckiemu, wojska owe również w koszarach stawały energicznie opór. Koło strażnicy niedaleko od Pankaldi było 15 poległych, tak zaciekłe broniono się w strażnicy. Koszary Taksim bombardowano od frontu z odległości zaledwie kilkuset metrów.“

Konstantynopol, 26 kwietnia.

Noc z soboty na niedzielę minęła spokojnie. Tylko około godziny 3 rano słyszano strzały armatnie i krótką salwę karabinową w kierunku Kiathane. Przy żołnierzach wczoraj ujętych, znaleziono stosunkowo wiele pieniędzy i prócz zwykłej broni, rewolwery. Naczelnym komendantem armii macedońskiej, Szeffet pasza, przybył — jak greckie dzienniki donoszą — onegdaj po południu z wielkim sztabem, specjalnym pociągami, i zajął kwatery w ministerstwie wojny.

### Walki pod Ildizem.

Konstantynopol, 26 kwietnia.

W Pera krąży pogłoska, że rozpoczęło się obsadzanie Ildizu przez wojska santonickie i że sultan zostanie wywieziony i zastąpiony przez Reszadę.

Wczoraj o godz. 1 po południu obsadzili wojska santonickie wszystkie wzgórza naokoło Ildizu. Po godzinie pierwszej, jak się zdaje, rozpoczęła się akcja przeciw Ildizowi. Wojska ogólnie oczekują na 101 wystrzałów armatnich, które mają oznaczać zmianę tronu. Wojska santonickie pilnują już zamku cesarskiego Czirigan nad Bosforem, oraz czuwają nad pałacem Dolna Bagdze i nad innymi.

Wielkie koszary Semelje w Skutari wywieściły białą flagę, ale się jeszcze nie poddały i przygotowują się do oporu.

Dzienniki tureckie dotąd nie wyszły.

### Kapitulacja Ildizu.

Paryż, 26 kwietnia.

Ag. Havasa donosi z Konstantynopola: Wczoraj o godzinie 1 m. 40 po południu kapitulowała cała załoga Ildizu i oddała broń. Na Bosforze krąży torpedowce, aby przeszkodzić ucieczce sultana.

### Stambuł w ręku Macedończyków.

Konstantynopol, 26 kwietnia.

Największe koszary Taszkiszla i Taksim, znajdujące się od onegdaj w ręku wojsk macedońskich, które je zbombardowały. Szkoły, wyrządzone w gmachach poselstw

zagranicznych przez bombardowanie, naprawiają bardzo pilnie i pospiesznie. Po ulicach jeżdżą patrolo kawalerji, które rozpędzają każde liczniejsze zebranie ludu.

### Bitwa w Tophane.

Kolonja, 26 kwietnia.

„Köln. Ztg.“ donosi z Konstantynopola: Na stacyonującym na Bosforze statku austriackim „Taurus“ nikt nie pomyślał szwanku, aczkolwiek dwa granaty eksplodowały w bezpośredniej jego bliskości. Z pokładu „Taurusa“ można było dokładnie obserwować atak wojsk santonickich na leżącą nad Bosforem dzielnicę Tophane. Wojska santonickie, zbliżywszy się do koszar, położonych w tej dzielnicy, zaczęły je gwałtownie ostrzeliwać, dopóki z koszar nie wyszedł pewien żołd, który dał znak, że żołnierze w tych koszarach przebywający, poddają się. Szyldwach, ustawiony opodal przed jakąś budowlą, przez cały czas walki stał najspokojniej na swoim miejscu, ani drgnął, kiedy kule przelatowały mu nad głową. Dzielnicy szylwach ustąpił dopiero wówczas, kiedy go wzięto do niewoli.

Wśród wojsk santonickich co ósmy żołnierz jest przebrany w mundur szegowca oficerem. Atakujący uderzali z wielką siłą i bezwzględnością. Obecnie stacyjne znajdowały się pod parą od kilku dni, gotowe w każdej chwili do opuszczenia Bosfora. W pobliżu szpitala niemieckiego, zebrano się wiele kobiet, które chciały sprzątnąć się w walce. Kilka szrapneli jednak zabiły i raniły w tę stronę, zabiło większość z tych kobiet. Zandarmerja macedońska i uczniowie szkoły kadeckiej Pankaldi, musieli spędnąć tłumy ciekawych, aby ich uchronić przed strasznymi skutkami ognia kartaczowego. W ambulatoryum połowym zgłosiło się do onegdajszego wieczora około 1500 rannych z poważną krwawą, szczególnie dla Macedończyków, którym rozkazano wziąć szturmem szanice, usypane na przedzie przez wojska santonickie. W ataku na te szanice padło przeszło 500 ludzi. Oprócz pewnego dziennikarza amerykańskiego, odniosło ciężkie rany także wielu innych Europejczyków.

### Los sultana.

London, 26 kwietnia.

Wiosach osobistych sultana nie ma dotąd sprawdzonych wiadomości. Od północy z dnia 24 na 25 bm. istnieją w Konstantynopolu nadzwyczajnie surowa cenzura, która nie przepuszcza żadnych, nawet szyfowanych depesz, odnoszących się do osoby sultana. Wszystkie linie telegraficzne, widzące za granicę, są pod osobną strażą wojskową. Ostatnie wiadomości stwierdzają tylko, że obecnie cała już prawie załoga Ildizu poddała się armii młodoturckiej i została umieszczona w osobnych ubikacjach pod ścisłą strażą wojsk młodoturckich, które tam nikogo nie dopuszczają. Już w najbliższych dniach garnizon Ildizu, liczący 5000 ludzi, ma być rozmieszczony w odległych miejscowościach azjatyckich.

Co do odpowiedzi sultana na ultimatum, wroczone mu przez generała Mahmuda Szeffeketa paszę, a wywołane sultana do poddania pałacu, nie ma dotąd wiarygodnych wiadomości. Wnosząc o panujący nastrój, Młodoturcy będą tam bardziej domagali się abdykacji sultana, że jemu przypisują wyjątkową winę sobotniego przelewu krwi. Aż do ostatniej chwili nie wierzył sultan w wkroczenie wojsk macedońskich.

Sobotni wieczór minął w zupełnym spokoju. Wszystkie pod względem strategicznym ważne punkty w Stambule, Perze i Galacie obsadziły oddziały młodoturckie. Wszystkie misje dyplomatyczne są i nadal strzeżone przez wojska młodoturckie.

Kilka tureckich okrętów wojennych działa swoje skierowało na Ildiz. Nad Bosforem urządzili Młodoturcy osobną służbę patrolową, ażeby zapobiedz możliwej ucieczce sultana. Potwierdza się wiadomość, że część haremu i drogie skarby sultana, w ostatnich dniach przeniesiono do jednego z azjatyckich zamków sultana. Prasa angielska liczy się już z wstąpieniem na tron Reszady, nie ukrywając obawy, że umocnienia rządów młodoturckich mogłyby przynieść szkodę interesom angielskim na wschodzie, tudzież apelując do Młodoturków, ażeby struny nie przeciągali zbyt dłużej.

Berlin, 26 kwietnia.

„Berl. Tagblatt“ donosi z Saloniki: Ze strony dobrze poinformowanej słycać, że detronizowanie sultana jest postanowione zasadniczo. Najpierw ogłoszony będzie stan oblężenia i wprowadzone będą sądy doraźne. Wedle przygotowanych już list prokrypcyjnych, zostaną uwięzione wszystkie osoby podejrzane o jakikolwiek udział w reakcyjnym zamachu stanu. Następnie w drodze przesłuchania świadków, mają być zebrane dowody winy sultana, które przedłożone będą szejik ul islamowi z żądaniem, aby przegadował „fetwę“, w której stwierdzi, że sultan zarówno przez złamanie przysięgi, jak przez wydanie rozkazu mordowania wiernych mahometan, stał się niegodnym tronu.“

Dotąd stwierdzono już, że poburzeni przez sołtów żołnierze, zabili przeszło 200 oficerów i w wyraźny rozkaz sultana. Obecnie i na przynajmniej na sultanie jest powszechne. W kołach młodoturckich panuje

opinia, że raz trzeba dać odstraszący przykład dla wszystkich, którzyby kiedykolwiek zapragnęli kusić się o obalenie konstytucji.

### Sądy doraźne.

Frankfurt, 26 kwietnia.

„Frankfurter Ztg.“ donosi z Konstantynopola, że kiedy artylerja młodoturcka zajęła już pozycje przed Ildizem, kawalerja sultańska wykonała na nią gwałtowny atak, który jednak świetnie odparto. Atakujący cofnęli się, pozostawiając na placu 47 zabitych i 40 rannych. Żołnierzy, którzy poddali się w zdobytych koszarach, uwięziono i odstawiono do gmachu szkoły kadeckiej. Przewódcy buntu reakcyjnego i każdy dziesiąty żołnierz z wojsk, które w buncie tym wzięły udział, będą rozstrzelani.

### Generał Muktar pasza zamordowany?

Berlin 26 kwietnia.

„Lokal Anzeiger“ donosi z Konstantynopola: Generał Muktar pasza, który w Kedenikoi domagał się głowy sultana, został zastrzelony przed szpitalem francuskim. Zandarmerja macedońska w sile 3000 ludzi przybyła do Konstantynopola w celu utrzymania porządku. Także nadeszły tam wojska drugiego korpusu z 20 armatami.

Pewien wyższy oficer oświadczył, że Europejczycy nie mają się czego obawiać. — Kupców nakłaniają władze młodoturckie do otwierania sklepów, spodziewając się, że w ciągu najbliższych dni 10 do 15 będzie w Konstantynopolu w zupełności przywrócony porządek. Wśród ludności panuje ogromne zdenerwowanie. Pera jest zupełnie odcięta od Stambnu, która obsadzili wojska młodoturckie.

### Rozdawanie pieniędzy żołnierzom.

Berlin, 26 kwietnia.

„Vossische Zeitung“ donosi z Konstantynopola: Jest powszechnie znana tajemnica, że pieniądze sultana wywołały ostatni opór w koszarach. Sultana jeszcze w piątek wieczorem kazął w koszarach rozdać pomiędzy wojsko wielkie sumy. Obecnie, gdy opór wojsk stołecznych został złamany, prawdopodobnie wydana zostanie „fetwa“ szejika ul islam w sprawie detronizacji sultana.

### Brak żywności.

Berlin, 26 kwietnia.

„Lokallanzg.“ donosi z Konstantynopola, że w Perze panuje brak chleba, mleka i innych artykułów w żywności, które wprowadzono tylko dla wojsk macedońskich.

### Ranni dziennikarze.

London, 26 kwietnia.

Jak słycać, oprócz korespondenta „Daily Graphic“, mr. Moora, został także ciężko ranny konstantynopoliński korespondent „Timesa“. Według innej wersji, korespondent „Timesa“ umarł już wskutek ran odniesionych.

### Sytuacja w Salonice.

Salonika, 26 kwietnia.

Po nadejściu z Konstantynopola wiadomości o obsadzeniu Ildizu, zapanowała wśród wojska nieopisana radość. Dzisiaj panuje zupełny spokój. Tylko z wylajetu monastyrskiego donoszą o pojawieniu się greckich i innych band, przeciw którym wydano wojskowe zarządzenia.

Mahmud Szeffet pasza telegraficznie zażądał przysłania do Konstantynopola dla pełnienia tam służby bezpieczeństwa, dalszych macedońskich zandarńców.

### Mocarstwa wobec przewrotu.

Waszyngton, 26 kwietnia.

Sekretarz marynarki polecił telegraficznie znajdującą się dla reperacji koła pod Neapollem amerykańską kanonierce, — naprawę przyspieszyć i jak najszybciej popłynąć pod Konstantynopol dla ochrony interesów żyjących tam Amerykanów.

## Projekt sanacji finansów krajowych.

(Koresp. „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 25 kwietnia.

Długi poszczególnych „krajów koronnych“ i ciągle wzrastające deficyty budżetów krajowych wywołały konieczność usunięcia tych niezdrowych stosunków, mających swoje źródło w bardzo szczupłej kompetencji Sejmów z jednej i w nadmiarze ciężarów obarczających kraje z drugiej strony. Ponadto zaś kraje jako takie, nie mają żadnych własnych źródeł dochodów, ani samodzielnych praw podatkowych. Wolno im tylko nakładać dodatki do podatków w pewnych, ograniczonych rozmiarach, które jednakże nie wystarczają, aby pokryły ogromne wydatki, nałożone na kraje przez państwo na polu rękodzielnicstwa ludowego, umieszczenia wojskowskiej, szpitalnictwa, dróg, gościńców itd. Krajowy budżet Galicji, wynoszący 50,100,000 kor., wykazuje deficyt 9,700,000 kor., równający się piątej części całego budżetu. Nie lepiej przedstawiają się budżety innych krajów. Deficyt Czech wynosi 23,800,000 kor. (wobec budżetu 91 milionowego), deficyt Morawy 15700000 (budżet 41 mil.). Sanacja finansów krajowych jest wobec takich cyfr koniecznością niecierpiącą dalszej zwłoki, po-

nieważ dotychczasowe dochody krajów i dotacje państwowe na korzyść budżetów krajowych nie stoją w stosunku do potrzeb krajów. Dotacje te wynoszą 65,500,000 kor. i składają się z następujących pozycji: 12,500,000 koron, z nadwyżek dochodów z podatku osobisto dochodowego, 20,750,000 koron z podatku wódczanego, i 32200000 koron z dodatku krajowego do podatku od piwa.

Na wczorajszej konferencji reprezentantów autonomicznych, minister skarbu dr Biliński zapowiedział podwyższenie tej dotacji na 105 milionów kor. w r. 1910, która to kwota aż do końca r. 1918 stale zwiększać się będzie o dwa miliony koron rocznie. Podwyższenie dotacji państwowej na cele sanacji finansów krajowych, wynosić tedy będzie w r. 1910 39,500,000 koron, z których otrzyma Galicja 9,156,000 kor., tak że razem z dotychczasową dotacją, wynoszącą 9,507,000 kor., dotacja państwa na rzecz kraju wynosić będzie w przyszłości 18,664,000 kor. Czechy, otrzymujące teraz 20,270,000, w przyszłości dostaną 31,119,000; Dolna Austria teraz 12,949,000, w przyszłości 18,372,000; Śląsk otrzyma o 1,299,000 kor. więcej, czyli razem 3,361,000 kor. rocznie; Bukowina o 943,000 kor. więcej, czyli razem 1,986,000 kor. rocznie.

Jest to niezawodnie wielki postęp w porównaniu do obecnych stosunków. Był minister skarbu dr Korytowski zamierzał podwyższyć podatek od wódki o 50 kor. na hl. i przeznaczyć 27 milionów koron do rozdziału między kraje na podstawie klucza konsumcji. Dr Biliński podwyższa tę dotację na 39 i pół miliona kor., odbiera jednak Sejmowi wolność nakładania dodatków do podatku od piwa, który zarazem znacznie podnosi. Równocześnie podnosi się podatek od wódki o 50 kor. na hl. (Kombinowany klucz rozdziału dochodu z tego podatku, znamy z telegramów. Przyp. red.)

Dotychczasowy podatek na najszabszy gatunek piwa (t. zw. „Abzug“), wynosi 3 kor. 40 hal. od hektolitra, dodatek krajowy wynosi 1 K 70 hal., razem więc 5 kor. 10 hal. W przyszłości podatek ten wynosić ma 7 kor. od hektolitra.

Państwowy podatek od piwa przynosi obecnie 71 milionów kor., krajowy 32 milionów, razem 103 milionów. W przyszłości, po „inkamerowaniu“ i podwyższeniu tego podatku, jako wyłączenie państwowego, preliminowany jest ten dochód na 142 milionów kor. rocznie. Z tego dochodu, jakoteż z całego dochodu z podatku wódczanego i osobisto-dochodowego, państwo daje rocznie krajom 105 milionów z progresją 2 milionów w każdym roku następnym, aż do sumy 123 milionów w r. 1919, pod warunkiem jeśli kraje się zrzekną prawa nakładania dodatków na te podatki (piwo, wódka i osobisto-dochodowy) aż do r. 1919. Tylko Galicji i Bukowinie przynajmniej się nadal prawo pobierania opłat szynkarskich.

Oto treść planu finansowego ministra skarbu dra Bilińskiego, który na posiedzeniu Izby w wtorek przedłożył dotyczące ustawy. Pierwsza ustawa zawierać będzie powyższe szczegóły co do dotacji na rzecz krajów, podwyższenia i „inkamerowania“ podatków od piwa i wódki. (Państwo wypłaci krajom dotacje w 4 ratach kwartalnych z końcem marca, czerwca, września i grudnia). Druga ustawa zawiera pewne normy rodzaju „Mustergesetz“ dla układania budżetów krajowych. Rząd domaga się od krajów gwarancji uporządkowania gospodarki finansowej. Wydatki zwyczajne mogą mieć zawsze pokrycie w dochodach zwyczajnych. Wyjtki są tylko w rzadkich i bardzo ważnych wypadkach dopuszczalne, i muszą być osobno uchwalone przez Sejm, i przez cesarza sankcyonowane. Specjalna krajowa komisja kontrolna powołana będzie do kontrolowania budżetu krajowego.

Sz.

## Zebranie polityczne w Bochni.

(Sprawozdanie Nowej Reformy.)

Bochnia, 25 kwietnia.

Dzisiaj popołudniu odbyło się w sali magistratu pełne zebranie kilkudziesięciu osób, zwołane celem omówienia sytuacji politycznej w kraju i porozumienia się co do taktycznych zadań polskiego stronnictwa demokratycznego. Na zebranie przybyli przedstawiciele Rady naczelnej tego stronnictwa z Krakowa posłowie prezes Bandrowski i Petelencz, mecenas dr Gertler, prof. dr Wasung i redaktor Michał Kłopotowski. Imieniem zwołującego zebranie burmistrza dr Maissa, który wyjechał na pogrzeb honorowego obywatela miasta, szefa sekcji ś.p. Jorkascha-Kocha do Wiednia, zagaił i powitał obecnych mecenas dr Kiernik, zaznaczając, że zaproszone zostało grono osób z polskiego stronnictwa demokratycznego, celem zainicjowania poważniejszej akcji tego stronnictwa w Bochni. Pomocnymi w tem zadaniu będą przed stawiciele Rady naczelnej stronnictwa, których przybycie z Krakowa mowca wita najserdeczniej.

Wybrany następnym przewodniczącym mecenas dr Weisło zaprosił posłów krakowskich do wypowiedzenia przemówień.

Pierwszy zabrał głos poseł dr Bandrowski i wskazywał na chlubne i zawsze poważne stanowisko demokracji w walce, jaką przez szereg lat prowadziła z partją rządzącą, omówił sytuację, jaką się wytworzyła, gdy po zaprowadzeniu powszechnego prawa głosowania szerokie warstwy demokratyczne sięgnęły do





# WIEDENSKI BANK ZWIĄZKOWY - FILIA W KRAKOWIE

Kapitał akcyjny 130 milionów koron.

Kraków, Rynek główny, Linia A-B 44.

Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Przyjmuje wkładki w rachunku bieżącym i na książeczki wkładkowe. Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy. Kupno i sprzedaż papierów wartościowych, walut i dewiz. Udziela pożyczek wekslowych i na zastaw papierów. Przyjmuje walory w przechowanie. Wypłaca knpony i wylosowane efekta. Przyjmuje wszelkie zlecenia giełdowe. Udziela ustnych i pisemnych wskazówek w tym kierunku.

2337 13 100

## Prawnik

z praktyką sądową poszukuje posady młodszego koncypista na prowincji. J. E. poste restante Baligród. 2074 1 3

**Dla starszej osoby** (iż) wymagającej opieki poszukuje się do towarzystwa panny, łagodnego obyczajem, z prowadzeniem gospodarstwa obywatelskiego. Osoba z wykształceniem prawnym. Zgłoszenia pod adresem: Krakowska 7, codziennie. 2671 1 3

## KUC

krasy. ładnie znaczone, łagodne, dobrze ujeżdżone, pod wianem i do wózka, wraz z wózkami i uprzężą lub bez, zaraz do sprzedania. Kraków, Rajska 10. 2650 1 3

Do handlu galanteryjnego W. Kwaśniewskiego, Sławkowska 8, potrzeba zaraz praktykanta. 2663 1 3

## Wiosna G. A. Z.

Listu na pocztę nie było. G. A. Z. 2672 1 2

## WIKTOR BARABASZ

skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 121 94 0

**najlepsze instrumenta firm krajowych.**

Wyłączne zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrbara, Wirtha, Kottkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

## Matematyk

poszukuje lekcyi matem., fiz., niemiec. i pocz. angiels. J. G. Nob. poste restante Kraków. 2651 1 2

## Kto się leczył

na nerwy i ostrą anemię, raczy donieść w liście, w jaki sposób został wyleczony. Wiadomości proszę pod Chodorowski poste restante Kraków. 2664 1 5

## Poszukuje się

osoby inteligentnej, towarzyskiej do zajęcia się pensjonatem przez cztery miesiące letnie, w miejscowości kuracyjnej. — Zgłoszenia proszę składać pod znakiem Nr 2660 poste restante Kraków, za okaz. kwitu inser. 2660 1 3

## Rządca-ekonom

poszukuje posady na ordynaryę od 1-go lipca b. r., będąc 10 lat na posadzie, obecnie 5 rok. A. N. poste restante Boguchwała. 2675 1 2

## 12 kuf do piwa

30—50 hl. pojemności, w bardzo dobrym stanie, przdatnych do przechowania piwa, ma do zbycia Zarząd browaru w Okosimie. 2676 1 3

## Cukiernia

w większym mieście, od lat 20 bardzo dobrze prosperująca, jest do sprzedania z powodu wyjazdu. Bliższa wiadomość: A. B. poste rest. Podgórze. 2452 3 3

## K 515.000

tytułem głównej wygranej 15 ciągnięć na rok 15 przez kupno następujących, bezwarunkowo losowania podlegających i zawsze odprowadzać się dających

## sześciu oryginalnych losów:

Austr. losu czerwonego krzyża. Włoskiego losu czerwonego krzyża. Węg. losu czerwonego krzyża. Losu Bazylika. Serbs. państw. losu tytoniowego. Losu losów „Dobrego serca”. Najbliższe trzy ciągnięcia już 1, 14 i 15 maja 1909 r. Wszystkie oryg. losy w ilości sześciu razem za gotówkę K 194-25 lub tylko na 38 rat miesięcz. po K 6.—

Już przesłanie pierwszej raty zapewnia natychmiastowe wyłączenie prawo gry na oryginalne losy przez władzę kontrolowaną. Gazeta losowa „Neuer Wiener Mercur“ za darmo. 2146 3-5 Kantor wyłany OTTO SPITZ, Wiedeń, I, Schottenring 26 Ecke Gonzagasse

## Nowość

Księgarnia D. E. Friedleina Kraków, Rynek 17.

Dr Roman Dyboski 2474 5 5  
**O życiu akademickim na uniwersytetach angielskich**  
Cena 1 K, z przesyłką K 1:10.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

## Pomocnik handlowy

z chlubnymi świadectwami, energiczny, inteligentny, specjalista w dziale bufetowym, poszukuje posady w handlu kolonialnym w mieście lub na prowincji. Zgłoszenia listowne K. Bachtel, Kraków, Tomasz 31, part. 2667 1 3

## Ważne dla pensjonistów!

Do sprzedania lub wydzierżawienia realność mała, składająca się z domu mieszkalnego, budynku gospod., sadu i 1 1/2 morga ornego pola w pięknej miejscowości górskiej nad Popradem w pobliżu wód mineralnych, 2 kilometry od stacji kolejowej. Bliższa wiadomość: Chmura, oficyant sądowy w Starym Sączu. 2668 1 2

## Portrety

olejne, kredkowe, akwarelowe, pastelowe, również portrety na emalii i porcelanie z każdej fotografii wykonuje Zakład artystyczno-malarski Leona J. Poznańskiego w Krakowie, ul. Dietłowska 91, obok cyrku Edison, również wszelkie powiększenia fotograficzne naturalnej wielkości po piersi za 6 koron. 2669

## W Krynicy

mieszkanie z doskonałym utrzymaniem. Warunki przystępne. Wiadomość: Kraków, ul. Szewska, księgarnia Wojnara, „Krynica”. 2676 2 3

## Instytucja finansowa

poszukuje młodego człowieka ze stenografii polską i niemiecką, piszącemu na maszynie, ze znajomością prac biurowych, do natychmiastowego objęcia posady. Posada na razie próbną, po upł. 3 miesięcy stabilizacja. Oferty pisemne pod D. R. przyjmuje Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, Sławkowska 2. 2667 2 3

## ZMIANA LOKALU

## Franciszek Pekała

Krawiec męski,

egzaminowany absolwent c. k. Muzeum technologicznego w Wiedniu, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że z dniem 15 kwietnia 1909 r. przeniósł swoją pracownię z Rynek główny 1. 6, na

ulicę Szewską 1. 21, i p.

Posiada na składzie najnowsze materiały krajowe i angielskie, a wszelkie zamówienia w zakresie krawiectwa wchodzące, wykonuje z gustem i zawodową rutyną, według najnowszych żądań po cenach jak najprzystępniejszych. 2509 3 10

Dziękując za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal łaskawym względem.

## Rowery

za gotówkę i na raty oraz przybory do tychże. Wyroby nożownico. Naczynia kuchenne. Przybory do dzwonków elektrycznych. Narzędzia. Druk kalcysty i. t. p. poleca 2519 3 0

## J. Fialkowski

Nowy Sącz, Rynek.

## PIĘGI

usuwca całkowicie w przeciągu 7 dni Ambra-crème Dra Christoff'a

Najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i upiększenia cery. — Prawdziwy tylko w oryginal. słoikach, których opakowanie zaopatrzone jest zarejestrowanym znakiem ochronnym. Cena K. 1.60, odpowiednio mydło 70 h. Główne składy w Krakowie: Wiktor Redyk, apt.; H. Barimański i Sp., apt.; we Lwowie: Zygm. Rucker, apt.; w Brodach: Leo Kallir, aptek.; w Nowym Sączu: R. Jakubowski, apt.; w Przemyśle: M. Schwarz, apt.; w Jarosławiu: J. Wyżatycki, apt.; w Tarnopolu: M. Krzyżanowski, aptek.; Dr Jul. Francus, aptek.; w Grodku Jag.: Ign. Heschel, apt. Składy prócz tego we wszystkich aptekach i drogueryach. 1721 15 20

## Na Miesiąc Maj

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie

- Antoniewicz K. ks. Nabożeństwo majowe . . . . . Koron —80
  - Brentano Kl. Życie Najświętszej Maryi, według widzeń siostry Anny Katarzyny Emmerich . . . . . 2—
  - Feliński S. Arcyb. Nowy wianuszek majowy z tajemnic życia Maryi kart. Górka J. ks. Czość Maryi. O pobudkach i środkach nabożeństwa do Najśw. Maryi Panny . . . . . 1:40
  - Hotowiński J. ks. Miesiąc Maj poświęcony Najśw. Maryi Pannie . . . . . 4—
  - Jelowski A. ks. Miesiąc Maryi czyli rozmyślania na każdy dzień miesiąca o jej życiu, chwale i opiece . . . . . —60
  - Krakowski J. ks. Nowe nauki majowe . . . . . 1:50
  - Salvo Regina w 32 rozmyślaniach majowych . . . . . 1:20
  - Wykład antyfeny „Pod Twoją obronę“ w 32 rozmyślaniach majowych . . . . . 1:20
  - Liguori Alfons św. Nauki na uroczystości Najśw. Maryi Panny . . . . . —80
  - Uwielbienia Maryi . . . . . 1:60
  - Potulicki A. ks. Miesiąc Maryi . . . . . 2:40
  - Rozmysłania majowe o szkaplerzu i koronce z dodaniem tajemnic o życiu i mecie Pana Jezusa . . . . . —20
  - Wentura Joachim. Matka Boga matką ludzi, czyli wyjaśnienie tajemnic Przenajśw. Dziewicy u stóp krzyża . . . . . 1:60
  - Wielogłowski W. Nabożeństwo majowe, poświęcono czci Najśw. Panny Królowej Korony Polskiej . . . . . 2—
- Do nabycia we wszystkich księgarniach. 2544 2 4

**KTO JEST NIEDOKREWNYM NIECHAJ PIJE TYLKO „PERŁE ADRYATYKU“ CZERWONE DALMATYNSKIE SŁODKIE WINO**

Do nabycia w domu handlowym pod firmą **ANTONI HAWELKA** Ces. i król. Dostawca Dworu, Kraków. 1554 9 10

## Konkurs.

Kasa oszczędności miasta Jarosławia ogłasza niniejszem konkurs na **posadę naczelnika biura**, jako referenta wszystkich spraw kasowych z zakresem czynności **dyrektora urzędającego**, z początkową **placą 4000 koron rocznie**. Ubiegający się o tę posadę zechcą wnieść podania do Dyrekcyi Kasy Oszczędności miasta Jarosławia wystosowane, **do dnia 10 maja b. r.** i załączyć do nich **metrykę urodzenia, świadectwa odbytych studiów i złożonych egzaminów i świadectwa praktyki** czerpanej przez czas dłuższy w Banku lub w większej **Kasie oszczędności, we wszystkich działach, a w szczególności także w dziale hipotecznym**. Pożądane są świadectwa ukończonych studiów na Wydziale prawa i administracyi. Warunek ten jest jednak niezbędny. Posada ta będzie nadana na razie prowizorycznie na rok jeden.

**Dyrekcya Kasy oszczędności miasta Jarosławia.** Jarosław, dnia 19 kwietnia 1909. 2673 1 3

**„SAPOMENTHOL-MATULE“**  
najidealniejszy środek przeciw **ATAKOM PEDAGOGICZNYM, łechias REUMATYZMOWI MIĘŚNI REUMATYZMOWI STAWÓM NERWOBÓŁOM i bółom krzyżów MIGRENIOM, KLUCIU W BOKACH OBRZEMIONOM, PORAZENIOM** wedle poleceń lekarskich. 2303 9 30

Sapomenthol jest od lat wielu stosowany w szpitalach publicznych i domach prywatnych, a tysiące lekarzy uznają ten środek za doskonały! — Wystrzegaj się bezwartościowych fałszyfkatów! — Po nadstaniu 1:85 kor. wysyła się próbną słoik — odpłatnie polecony.

## Stylowe meble i dekoracje

kompletne urządzenia pokoi, will, zakładów leczniczych, hoteli, lokali itp. według projektów fachowych architektów i artystów malarzy, od najskromniejszych do najwzrostniejszych. 1451 25 0

## Józef Sperling, Kraków, Dunajewskiego 7. TANE I OZDOBNE OGRODZENIA



**HUTTER i SCHRANTZ, TOW. AKCYJNE, WIEDEŃ I PRAGA**  
Pierwsze austr. weg. ces. i król. wyłącznie uprzyw. fabryki wyrobów siatkowych. Cenniki i kosztorysy wysyła darmo i odpłatnie zastępstwo dla Galicyi firma **D. KURZMANN, Kraków, Mostowa 12. Telefon 891.** Polecamy ogrodzenia siatkowe, druciane i sztachetowe kute, bramy siatkowe lub kute, pawilony, altany, werandy, okna, konstrukcye dachowe, ganki, siatkowe ochrony do drzwi i okien i t. p. w zakresie wchodzące przedmioty. Jako specjalności dostarczamy tania siatki drucianej, cynkowanej stosownej do ogrodzeń placów do gry „Lawn Tennis“, ogrodów, łąk, lasów i t. p. 1878 10 0

**Handel** tow. korzen. i mieszanych, polnocy tożony w najbliższej dzielnicy m. Krakowa, od lat 20 dobrze prosperujący, jest do sprzedania. **A. B. 23.** poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu insertowego. 2477 4 5

**Pokój frontowy** II p. Starowiślna 8, z obsługą meblami lub bez, jest do wynajęcia od 1 maja. 2618 3 5

**Kilka ubikacyi** na biura lub sklepy, blisko kolei, od 1 lipca do wynajęcia. Wiadomość u dozorey domu I. 27, ul. Basztowa. 2625 2 5

**Do wynajęcia** zaraz dwa pokoje frontowe, słoneczne, z meblami, razem lub oddzielnie, na życzenie z utrzymaniem. Ul. Czysza 13, I p. 2627 3 3

**Wdowa** inteligentna, w średnim wieku, z kapitałem, poszukuje starszego mężczyzny, inteligentnego, na dobrym stanowisku. Fotografia pożądana. Zgłoszenia do dnia 1 maja **U. J. Y.** poste restante **Kraków.** 2598

**Cichulski i Królewski** (dawniej H. Wierzejski) handel galanteryjno drobiazgowy i przyborów fotograficznych w Tarnowie przyjmują zaraz **uczniów do praktyki.** 2615 3 3

**Potrzebny** 2365 2 2

## technik

obeznany z robotami melioracyjnymi. Zgłaszać się osobiście lub pisemnie: Bielecki, ul. Helclów 5, Kraków.

**Krupnicza 16, parter.** Pokój frontowy, duży, na dwie osoby, z całym utrzymaniem, na czas krótszy lub dłuższy do wynajęcia zaraz. 2532 6 12

**Do nabycia większe i mniejsze ładne Majutki, Kamienice i Wille** oraz różne kwoty pieniężne na drugą hipotekę do ulokowania, poleca **Edw. Lipiner, Kraków, ul. św. Gertrudy 10.** Prowizya bardzo umiarkowana. 2495 5 25

**Wyborny miod** (raritys mioloborów) z własnej pasieki 5 kg. K 8:30. Masto słobowe najlepsze codziennie świeże 5 kg. K 10:40 rozsyła **J. M. Farba, Podhaje 76.** 1346 41 0

**Wielki dochód** może uzyskać kobieta lub mężczyzna przez akwizycyę dla I-szorzędnego Tow. ubezpieczeń. Oferty nadsyłać należy: Schamroth & Kohn, Biuro spedycyjne i agencya handl., Kraków, Kolejowa 6. 2457 5 5

**„AUTOL“** (prawnie chroniony) niezrównana oliwa do pojazdów motorowych, rowerów motorowych i łodzi motorowych. Można dostać w każdej lepszej stajni (garage) samochodów. Wyłączni fabrykanci: **H. Moebius et Fils, Bazylea** (Szwajcarya). Skład i sprzedaż w Krakowie: **A. Weissmann, skład rowerów i motorów.** 2278 8 80

**Do sprzedania** powóz „Nesseldorfer ski“ używany w bardzo dobrym stanie, półkryty. Apteka, Dąbrowa pod Tarnowem. 2659 2 3

**Dom i piętrowy** na przedmieściu Krakowa, dobrze się rentujący, do sprzedania lub zamiany. Wiadomości udzieli Hollinger, Kraków, ul. Mikołajska 1. 4. 2461 3 3

**Pokój kawalerski** z balkonem, umeblowany, z obsługą, za przystępną cenę zaraz do wynajęcia. Ul. Stachowskiego 14, I p., drzwi na prawo (na bramie karty niema). 2488 4 4

**Dwa pokoje** frontowe, umeblowane, jeden z balkonem, razem lub oddzielnie do wynajęcia. — Ul. Niemiała 5. 2571 2 2

**Jan Fischer i Spółka w Krakowie** poszukuje **uczniów** do praktyki handlowej z ukończoną 2-gą klasą gimnazjalną, realną lub szkołą wydziałową. Również potrzebny jest **pomocnik handlowy**, fachowiec, zdolny ekspedient. Oferty nie uwzględnione zostaną bez odpowiedzi. 2471 3 3

**Kawaler** urzędnik, średniego wieku, pragnie w celu matrymonialnym poznać przystojną, łagodnego charakteru pannę. Fotografia pożądana. Dyskrecyja zapewniona. Łaskawe zgłoszenia: **„Szatyn“** poste rest. Kraków, za okaz. kwitu inser. 2484 4 4

**KURS PRZYGOTOWAWCZY** dla rachunkowości państwowej i buchalteryi pojed. i pow. w języku polskim i niemieckim

urządza nadal, jak w latach poprzednich, system nauki teoretyczny i praktyczny, według najnowszych wymagań c. k. Komisji egzaminacyjnej. — Również udzielam nauki stenografii polskiej i niemieckiej, kaligrafii, kursacyi niemieckiej, korespondencyi handlowej.

**Dla Pań osobne godziny.** Korzystny rezultat zapewniony. Warunki przystępne, dla mniej zamożnych znaczne ugi. 2486 3 5

**HENRYK GOTTLIEB** c. k. zaprzysiężony znawca ksiąg handl. w Sądzie kraj. i autor. naucz. rachunk. państwowej w Krakowie przy ul. Dietłowskiej 68.